[bookmark: bookmark0]共青团南通市委员会
团通委发〔2023〕30号
[bookmark: bookmark2]关于做好2023年度南通市青年志愿者行动
先进典型认定工作的通知
[bookmark: _GoBack]各县（市、区）、直属单位、大专院校团委，青年社会组织：
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，纪念毛泽东等老一辈革命家为雷锋同志题词60周年及中国青年志愿者行动发起实施30周年，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，充分发挥先进典型的示范和引领作用，调动广大青年参与志愿服务的热情，将青年志愿服务作为“青年在城市更有为”的渠道和途径，助力南通青年发展型城市建设，南通团市委决定开展2023年度南通市青年志愿者行动先进典型认定工作。现将有关事宜通知如下：
一、奖项设置
本次认定南通市优秀青年志愿者35名（其中5名为江苏省大学生志愿服务乡村振兴计划志愿者）、南通市优秀志愿服务项目10个、南通市优秀青年志愿服务组织10个、南通市青年志愿服务事业贡献奖5个。
二、参评条件
本次表彰的参评范围：2023年全市各行业、各领域涌现出来的青年志愿服务优秀个人、组织和项目，以及对我市志愿服务事业贡献突出的个人和组织。特别是在科技创新、乡村振兴、绿色发展、社会服务、关爱困境青少年、为老助残、大型赛会、应急救援、文明实践、江苏省大学生志愿服务乡村振兴计划中表现突出的个人、组织和项目。近3年内获得过省级及以上荣誉的青年志愿者优秀个人、组织、项目不参评。
（一）南通市优秀青年志愿者
1． 热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极践行社会主义核心价值观，有强烈的社会责任意识和奉献精神；
2． 长期在本地积极参加多种形式的志愿服务活动，特别是在关爱少年儿童、生态环保、乡村振兴、大型赛会、应急救援、扶危济困、助老助残等各类志愿服务领域事迹突出，获得群众公认，本年度服务时长60小时以上；
3． 年龄在18周岁-45周岁。
（二）南通市优秀志愿服务项目
1． 项目主题鲜明。项目主题涵盖“5+N”：关爱帮扶、生态环保、心理健康、红色基因、乐活通城，具体条目参照附件6（项目导向参考说明），能够围绕公益主旨，充分展现活力与创新的特点；
2． 项目设计科学。须围绕特定人群的实际需求或某个社会问题设计项目，目标群体聚焦且需求明确，服务方案切实可行且有创新性；
3． 社会效益显著。项目以常态化的志愿服务为主，通过项目的实施，能够建立日常志愿服务制度，并能推动形成良好的志愿者服务效应；
4． 项目发展持续。项目具有一定社会资源的动员能力，有一定社会影响力、公信力，能够形成一套可以复制推广的志愿者服务模式。
（三）南通市优秀青年志愿服务组织
1． 成立2年（含2年）以上的志愿服务组织、以志愿公益为宗旨和内容的其他社会组织，以及在志愿服务重点工作中成绩突出的团组织。注册志愿者人数不少于50人，35周岁及以下青年志愿者人数应占总人数60%以上；
2． 组织的管理和运行良好，吸引力和凝聚力较强；
3． 常态化开展志愿服务活动，服务领域明确，队伍基本稳定，服务记录规范；
4． 志愿服务成效突出，典型引领作用明显，示范带动作用强，服务对象评价高，社会反响好。

（4） 南通市青年志愿服务事业贡献奖
长期关注和支持我市青年志愿服务事业，为全市青年志愿服务事业发展作出突出贡献，除共青团系统外的其他社会各界人士和单位组织。履职行为不算作志愿服务。
三、推荐名额
各地各单位可推荐南通市优秀青年志愿者3名，南通市优秀志愿服务项目1个，南通市优秀青年志愿服务组织1个，南通市青年志愿服务事业贡献奖1个。
四、工作要求
1． 做好本地参评对象的申报、初评和推荐工作，认真填写相关推荐表（见附件1-4）、汇总表（见附件5）；申报优秀青年志愿者需提交1张1寸个人免冠照片和2张开展志愿服务活动的照片；申报优秀志愿服务项目需提交3张反应志愿服务项目开展情况的照片；申报优秀青年志愿服务组织需提交2张志愿服务中的照片。推选以各类志愿服务平台日常记录为主要依据，本年度时间认定区间为2022年12月至2023年11月，以该时间内的年度志愿服务实绩为准。
2． 要确保推荐对象事迹材料真实可靠、社会公信力强。要面向基层，在社区、企业、村镇、学校、机关等基层单位挖掘优秀志愿者，着重推荐来自群众身边的先进典型。
3． 要加大宣传力度，重视认定过程，把本次工作作为传播志愿服务理念、弘扬志愿精神的有利契机，形成良好的社会参与氛围，推动全市青年志愿服务事业再上新台阶。
4． 请于2023年12月22日前将推荐表（word和盖章扫描版）、汇总表（word和盖章扫描版）、事迹材料和照片电子版报送至邮箱nttswzgb@163.com。

联系人：朱悦涵
联系电话：0513-85215980
电子邮箱：nttswzgb@163.com

附件：1.2023年南通市优秀青年志愿者推荐表
2.2023年南通市优秀志愿服务项目推荐表
3.2023年南通市优秀青年志愿服务组织推荐表
4.2023年南通市青年志愿服务事业贡献奖推荐表
5.推荐汇总表
6.项目导向参考说明

共青团南通市委员会
                                          2023年12月4日

附件1:
2023年南通市优秀青年志愿者推荐表
推荐单位:
	姓名

	性 别

	(一寸近期
彩色免冠照)

	国    籍

	民 族

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	文化程度

	通讯地址

	邮编

	工作单位

	职务

	所在志愿者组织

	主要服务项目

	参加志愿服务起始时间

	从事志愿服务
累计时间
	2023年度志愿服务
累计时间
	2023年度志愿服务累计时间

	主要事迹
(500-800 字)

	媒体宣传情况

	获奖情况

	所在单位
（或社区）
推荐意见
	（盖 章）
                                              年       月       日

	推报团组织意见：

（盖  章）

年       月      日

	团市委审核意见：
	（盖 章）
年         月      日

说明：1.此表请用A4纸正反打印；
2.事迹材料可另附：
3.此表与事迹材料、电子照片一并上报。

附件2 ：
2023年南通市优秀志愿服务项目推荐表
推荐单位：
	项目名称

	通讯地址

	邮编

	项目导向
	填写序号，详见附件5

	负责人姓名

	职务

	手机

	申请主体
	机关企业事业单位社会组织高校其他

	项目执行时间

	项目受益人数

	项目介绍
（800-1000 字）

	媒体宣传情况

	获奖情况

	推荐单位意见：

                                                                      （盖 章）

                                                                       年     月     日

	团市委审核意见：

    （盖 章）
        年    月     日

说明：1.此表请用A4纸正反打印；
2.事迹材料可另附：
3.此表与事迹材料、电子照片一并上报。
附件3：
2023年南通市优秀青年志愿服务组织推荐表
推荐单位：
	组织名称

	通讯地址

	邮编

	联系方式

	负责人姓名

	职务

	手机

	注册登记机构

	主要服务项目

	成立时间

	成员人数

	人均参与志愿
服务时间

	主要事迹
（800-1000 字）

	媒体宣传情况

	获奖情况

	推荐单位意见：

                                                                      （盖 章）

                                                                       年     月     日

	团市委审核意见：

    （盖 章）
        年    月     日

说明：1.此表请用A4纸正反打印；
2.事迹材料可另附：
3.此表与事迹材料、电子照片一并上报。

附件4：
2023年南通市青年志愿服务事业贡献奖推荐表
推荐单位：
	单位名称
或个人姓名

	通讯地址

	邮编

	联系方式

	基本情况
	（推荐对象为单位的，填写单位的基本情况；推荐对象为个人的，填写个人的姓名、性别、出生年月、政治面貌、文化程度、现任职务、主要经历等基本情况）

	主要事迹
(500-800字)

	媒体宣传情况

	获奖情况

	推荐单位意见：

                                                                         （盖 章）

                                                                       年     月     日

	团市委审核意见：

    （盖 章）
        年    月     日

说明：1.此表请用A4纸正反打印；
2.事迹材料可另附：
3.此表与事迹材料、电子照片一并上报。
— 1 —

	— 2 —

附件5：
推荐汇总表
填表人：                       联系方式：                     。
	申报类别
	姓名/组织名称/项目名称/单位名称
	联系电话
	推报单位
	所获荣誉
	2023年度
志愿服务时长
	事迹简介（200字）

— 14 —

附件6：
项目导向参考说明
	序 号
	导 向
	类 别
	条 目

	1.1
	关爱帮扶
	邻里守望类
	扶弱助残

	为老服务

	乡村振兴

	儿童与青少年服务

	1.2

	矫正服务类
	青少年思想道德教育

	不良行为青少年犯罪预防

	青少年禁毒教育

	青少年社区矫治服务

	未成年社区矫治对象社会融入支持

	1.3

	共建共治类
	应急救援

	防疫防汛

	农村移风易俗

	社区养宠

	社区环境改造

	社区安全

	无物业老旧社区自治

	社区矛盾调解

	居民议事与民主协商

	2.1
	生态环保
	长江大保护主题类
	净滩行动

	保护长江

	水质监测

	河道巡查

	保护江豚

	河道保护宣传

	2.2

	节约粮食主题类
	光盘行动

	饥饿体验

	健康餐饮宣传与推广

	食物银行

	节约粮食公益广告制作与宣传

	2.3

	垃圾分类主题类
	垃圾分类环保知识宣传

	垃圾分类积分兑换

	减塑行动

	旧物改造

	环保酵素制作与推广

	家庭垃圾分类试点推广等

	3.1
	心理健康
	心理通识教育类
	心理讲座进校园

	家长课堂

	线上线下心理系列课程

	心理沙龙

	沙盘游戏体验

	3.2

	心理专业人才建设类
	教师心理业务知识普及培训

	学校心理老师业务督导与支持

	开展学校社工服务模式试点

	心理专业人才培训

	3.3

	心理咨询服务类
	心理热线

	心理个案咨询

	4.1
	红色基因
	红色历史探寻类
	图片短视频拍摄与宣传

	口述党史

	红色遗址探索打卡活动

	红色主题教育活动

	红色素材整理与再创作

	红色题材演出

	4.2

	红色文化传播类
	红色主题教育活动

	讲解类志愿者选拔与培训

	4.3

	向先辈致敬类
	生活服务

	精神慰藉

	文化娱乐活动

	个人事迹整理与宣传

	特色主题党课

	5.1
	乐活通城
	大型赛会服务类
	招募大型赛会志愿服务队队员

	开展能力提升培训

	组织参与大型赛会志愿服务工作

	大型赛会志愿服务风采宣传

	5.2

	乐活社群营造类
	婚恋交友

	学习交友沙龙

	体育健身

	创新创业支持

	青年文化节活动

	文化艺术展览

	兴趣学习小组

	情绪心理缓压

	5.3

	新兴群体社会融入类
	健康体检

	关爱驿站

	送清凉送温暖

	职业安全教育与防护

	文艺联欢

	法律咨询

	权益保护

	政策理论宣传

	风采展示

	6
	导向“N”：其他类
	社会组织培训及督导

	社会创新

	社会调查

	社会正能量传播

— 18 —